D. -- *Dites le troisième.*

R. --C'est, lorsqu'on est résolu d'entrer en cet état, de renoncer fortement aux inclinations charnelles et terrestres de la volupté et de l'avarice, et de protester à Dieu qu'on ne veut se marier que pour les intentions pour lesquelles il a institué le **mariage**.

D. -- *Dites le quatrième.*

R. --Retrancher des festins et solemnités qui se font aux fiançailles et aux noces, tous les excès, mondanités et dissolutions; et faire en sorte qu'il ne se passe rien qui soit contraire à la modestie, prudence et sainteté chrétiennes.

D. --*Dites le cinquième.*

R. -- Durant le temps qu'on est en fiançailles, éviter plus que la peste les moindres choses contraires à la chasteté, et se conserver soigneusement en la crainte et grâce de Dieu.

D . -- *Dites le sixième .* Mariage et Jean Eudes

II-460

R. --Avant que de recevoir ce sacrement, se préparer dignement à faire une bonne confession et communion. Et si d'aventure on n'est pas instruit suffisamment touchant les choses qu'un chrétien doit savoir et pratiquer, avoir soin de se faire instruire par son confesseur ou pasteur, qui doit avoir un grand soin de ne point permettre qu'aucune des personnes qui sont en sa conduite reçoive ce sacrement, si elle n'a la connaissance qui est nécessaire des principaux mystères du christianisme, et si elle ne sait le Pater, l'Ave, le Credo, et les commandements de Dieu et de l'Église, au moins en substance. Car, s'ils ne savent pas ces choses, comment les enseigneront-ils à leurs enfants ?

D. --*Dites le septième.*

R.-- Suivre le conseil que l'ange Raphaël donna aux jeune Tobie <sup>15</sup>; que saint Évariste, Pape et Martyr, donne à tous les chrétiens dans une épître qu'il écrit aux

---

<sup>15</sup> Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continens esto ab ea, et nihil aliud, nisi orationibus vacabis cum ea. » Tob VI, 18.

Évêques d'Afrique <sup>16</sup>; et que même le sacré Concile de Trente <sup>17</sup> insinue, à savoir: « Qu'après avoir reçu le sacrement, on demeure au moins deux ou trois jours en continence et chasteté, employant ce temps-là en prières et bonnes oeuvres, afin de plaire à Dieu et d'obtenir de sa divine bonté les grâces et bénédictions qui sont nécessaires pour le servir et honorer dignement en la condition en laquelle on entre.»

D. --*Dites le huitième.*

R. --Graver dans son coeur ces paroles de saint Paul Mariage et Jean Eudes

II-461

et les pratiquer, lequel, parlant aux personnes mariées, leur dit:«Vous savez quels sont les commandements que je vous ai donnés par le Seigneur Jésus, qu'un chacun de vous sache se comporter avec honnêteté et sainteté dans le **mariage**, et non point étant passionnés de concupiscence, comme les Gentils qui ne connaissent point Dieu. Car Dieu ne nous a point appelés à l'immondice, mais à la sainteté. C'est pourquoi quiconque rejette ceci, ne rejette point un homme, mais Dieu <sup>18</sup>.»

D. --*Ajoutez quelque chose à cela.*

R. --Vivre selon le conseil que ce même apôtre donne à tous les chrétiens qui sont dans le **mariage**, lorsqu'il les exhorte de s'abstenir quelquefois pour un temps, par un mutuel consentement, afin de mieux vaquer à l'oraison <sup>19</sup>.

Ce qui serait bon à faire spécialement au temps des fêtes de Notre-Seigneur et de sa sainte Mère, et au saint temps de l'Avent et de Carême, afin d'imiter au moins en partie tant de saintes personnes, dont les unes ont vécu en perpétuelle virginité dans le **mariage**; les autres, après avoir eu quelques enfants, ont conservé la chasteté jusqu'à la fin de leurs jours. Ce qui était très commun parmi les premiers chrétiens: et c'est une chose infiniment agréable à celui qui aime infiniment les âmes chastes.

D. -- *Dites le neuvième moyen de vivre chrétiennement dans le **mariage**.*

R. --Sur toutes choses, conserver la paix et la dilection

II-462

mutuelle très soigneusement et au dépens de quoique ce soit, hormis de l'honneur de

<sup>16</sup> Uxor solemniter accipiatur [a viro]: et biduo vel triduo orationibus vacent et castitatem custodiant. » In decreto, 2 p., caus. XXX, quaest 5, cap. 1.

<sup>17</sup> « Postremo sancta Synodus conjuges hortatur ut, antequam contrahant, vel saltem triduo ante matrimonii consummationem, sua peccata diligenter confiteantur et ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum pie accedant.» Conc. Trid., sess. 24, de Ref, cap. 1.

<sup>18</sup> « Scitis enim quae praecepta dederim vobis per Dominum Jesum...: ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore.., Non in passione desiderii, sicut et gentes quae ignorant Deum... Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Itaque qui haec spernit, non hominem spernit sed Deum » . I Thess. IV, 2-8,

<sup>19</sup> Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, " I.Cor VII.

Dieu, craignant et fuyant plus que la mort tout ce qui est capable de l'altérer; supportant et excusant bénévolement les défauts les uns des autres; le mari aimant sa femme comme Jésus-Christ aime son Église, selon la parole sacrée <sup>20</sup>; et la femme rendant honneur et obéissance à son mari, comme à celui qui lui représente Jésus-Christ <sup>21</sup>.

D. -- *Dites le dixième.*

R. -- Si Dieu ne donne point d'enfants, faire Notre- Seigneur et sa très sainte Mère ses héritiers en la personne des pauvres. S'il en donne, ne laisser pas de leur réserver une place parmi les héritiers, leur donnant une portion de son bien, selon le conseil de saint Chrysostome <sup>22</sup>.